



Processo nº 4525/2025
RUBRICA _____ FLS:

ANEXO III

PREÇO MÁXIMO SUGERIDO PELA ADMINISTRAÇÃO

Item	Código	Descrição (conforme Termo de Referência)	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	SINAPI 98510 CATSER 24252	Plantio de árvore ornamental com altura de muda menor ou igual a 2,00m. AF_05/2018	un	25.725,00	R\$ 56,15	R\$ 1.444.458,75
2	SINAPI 98516 CATSER 24252	Plantio de palmeira com altura de muda menor ou igual a 2,00. AF_05/2018	un	1.545,00	R\$ 285,28	R\$ 440.757,60
3	SINAPI 98504 CATSER 24252	Plantio de grama em placas. AF_05/2018	m2	40.000,00	R\$ 17,24	R\$ 689.600,00
4	SINAPI 98520 CATSER 24252	Aplicação de adubo em solo AF_05/2018	m2	40.000,00	R\$ 5,92	R\$ 236.800,00
5	EMOP 09.005.0059-A CATSER 24252	Manutenção e recomposição de áreas ajardinadas, corte de folhas e ramos secos, retirada de parasitas, limpeza e replantio de arbustos (1 vez por semana)	m2	840.000,00	R\$ 0,99	R\$ 831.600,00
6	EMOP 22.028.0040-A	Adubação química com fórmula completa (NPK-	un	170.000,00	R\$ 2,99	R\$ 508.300,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 4525/2025
RUBRICA _____ FLS:

	CATSER 24252	10-10-10) em golos de árvore, inclusive limpeza e revolvimento de solo. FORNECIMENTO e APLICAÇÃO				
7	EMOP 19.004.0020-C CATSER 24252	Caminhão tanque, capacidade de 6.000l, inclusive motorista para transporte de água	h	2.956,00	R\$ 216,67	R\$ 640.476,52
8	EMOP 19.004.0020-D CATSER 24252	Caminhão tanque, capacidade de 6.000l, inclusive motorista para transporte de água	h	844,00	R\$ 88,33	R\$ 74.550,52
9	EMOP 19.004.0020-E CATSER 24252	Caminhão tanque, capacidade de 6.000l, inclusive motorista para transporte de água	h	422,00	R\$ 70,37	R\$ 29.696,14
10	EMOP 19.004.0013-C CATSER 24252	Caminhão basculante, no toco, capacidade de 7,00m3, inclusive motorista	h	4.435,00	R\$ 259,00	R\$ 1.148.665,00
11	EMOP 19.004.0013-D CATSER 24252	Caminhão basculante, no toco, capacidade de 7,00m3, inclusive motorista	h	1.267,00	R\$ 108,11	R\$ 136.975,37
12	EMOP 19.004.0013-E CATSER 24252	Caminhão basculante, no toco, capacidade de 7,00m3, inclusive motorista	h	633,00	R\$ 86,11	R\$ 54.507,63



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 4525/2025
RUBRICA _____ FLS:

13	EMOP 19.004.0046-C CATSER 24252	Camionete tipo pick-up com cabine simples e caçamba, tipo leve, motor bicomcombustível (gasolina e álcool) de 1,6 litros, inclusive motorista	h	1.689,00	R\$ 93,13	R\$ 157.296,57
14	EMOP 19.004.0046-E CATSER 24252	Camionete tipo pick-up com cabine simples e caçamba, tipo leve, motor bicomcombustível (gasolina e álcool) de 1,6 litros, inclusive motorista	h	422,00	R\$ 35,86	R\$ 15.132,92
15	EMOP 19.004.0037-C CATSER 24252	Veículo de passeio, 5 passageiros, 4 portas, motor bicomcombustível (gasolina e álcool) de 1,6litros, com ar condicionado, direção hidráulica e vidros dianteiros. exclusive motorista	h	1.689,00	R\$ 62,62	R\$ 105.765,18
16	EMOP 19.004.0037-E CATSER 24252	Veículo de passeio, 5 passageiros, 4 portas, motor bicomcombustível (gasolina e álcool) de 1,6litros, com ar-condicionado, direção hidráulica e vidros dianteiros. exclusive motorista	h	422,00	R\$ 11,02	R\$ 4.650,44



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 4525/2025
RUBRICA _____ FLS:

17	EMOP 19.004.0035-C CATSER 24252	Micro-ônibus com capacidade mínima de 15 lugares, motor diesel, inclusive motorista	h	1.689,00	R\$ 121,30	R\$ 204.875,70
18	EMOP 19.004.0035-E CATSER 24252	Micro-ônibus com capacidade mínima de 15 lugares, motor diesel, inclusive motorista	h	422,00	R\$ 54,25	R\$ 22.893,50
19	EMOP 05.105.0102-A CATSER 24252	Mão-de-obra de serralheiro de construção civil, inclusive encargos sociais	mês	12,00	R\$ 4.762,56	R\$ 57.150,72
20	EMOP 05.105.0114-A CATSER 24252	Mão-de-obra de servente, incluindo encargos sociais	mês	120,00	R\$ 3.197,92	R\$ 383.750,40
21	EMOP 05.105.0126-A CATSER 24252	Mão de obra de feitor (encarregado de turma) inclusive encargos sociais	mês	12,00	R\$ 6.112,48	R\$ 73.349,76
22	EMOP 05.105.0131-A CATSER 24252	Mão de Obra de engenheiro ou arquiteto Sênior, inclusive encargos sociais	mês	12,00	R\$ 41.039,68	R\$ 492.476,16



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 4525/2025
RUBRICA _____ FLS:

23	CATMAT 625825	Bromélia Imperial – Aechma Blanchetiana. Altura de 0,60m a 2,00m	un	1.000,00	R\$ 76,99	R\$ 76.990,00
24	CATMAT 624837	Croton Americano - Cordiaum Variegatum. Altura de 0,60m a 2,00m	un	550,00	R\$ 122,14	R\$ 67.177,00
25	CATMAT 609226	Dracena Tricolor - Dracaena Marginata. Altura de 0,60m a 2,00m	un	120,00	R\$ 35,30	R\$ 4.236,00
26	CATMAT 609243	Dracena Chocolate - Cordylina Fruticosa. Altura de 0,60m a 2,00m	un	1.500,00	R\$ 17,27	R\$ 25.905,00
27	CATMAT 624830	Dionela - Dianella Tasmanica. Altura de 0,60m a 2,00m	un	2.000,00	R\$ 17,52	R\$ 35.040,00
28	CATMAT 609244	Estrelícia - Strelitzia Reginae. Altura de 0,60m a 2,00m	un	300,00	R\$ 70,00	R\$ 21.000,00
29	CATMAT 624881	Espirradeira - Nerium Oleander. Altura de 0,60m a 2,00m	un	150,00	R\$ 18,23	R\$ 2.734,50
30	CATMAT 624877	Ixora Africana Vermelha - Hibiscus Rosa-Sinensis. Altura de 0,60m a 2,00m	un	340,00	R\$ 22,89	R\$ 7.782,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 4525/2025
RUBRICA _____ FLS:

31	CATMAT 606072	Ixora hibrida - Ixora Coccinea. Altura de 0,60m a 2,00m	un	2.000,00	R\$ 13,18	R\$ 26.360,00
32	CATMAT 624877	Ixora Mini - Ixora coccinea compacta. Altura de 0,60m a 2,00m	un	2.000,00	R\$ 8,38	R\$ 16.760,00
33	CATMAT 626723	Jasmim - Jasminum Officinale. Altura de 0,60m a 2,00m	un	150,00	R\$ 13,18	R\$ 1.977,00
34	CATMAT 610214	Kaizukas Grande - Juniperus Chinensis Torulosa	un	50,00	R\$ 247,33	R\$ 12.366,50
35	CATMAT 612450	Liriope - Liriope Spicata. Altura de 0,60m a 2,00m	un	3.000,00	R\$ 7,50	R\$ 22.500,00
36	CATMAT 610221	Leocofilo - Leucophyllum Frutescens. Altura de 0,60m a 2,00m	un	3.000,00	R\$ 13,66	R\$ 40.980,00
37	CATMAT 609250	Morea - Dietes Iridioides. Altura de 0,60m a 2,00m	un	3.000,00	R\$ 15,87	R\$ 47.610,00
38	CATMAT 626536	Palmeira Sagu - Cycas Revoluta. Altura de 1,00m a 2,00m	un	150,00	R\$ 234,90	R\$ 35.235,00
39	CATMAT 625025	Coqueiro – Cocos Nucifera. Altura do tronco de 2,00m	un	100,00	R\$ 1.125,70	R\$ 112.570,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 4525/2025
RUBRICA _____ FLS:

40	CATMAT 625098	Palmeira Veitchia - Veitchia Merillii Altura do tronco de 2,00m	un	50,00	R\$ 260,05	R\$ 13.002,50
41	CATMAT 625717	Palmeira Triangular - Dypsis Decaryi. Altura do tronco de 2,00m	un	50,00	R\$ 629,97	R\$ 31.498,50
42	CATMAT 625726	Palmeira Areca - Dypsis lutescens. Altura do tronco de 2,00m	un	50,00	R\$ 691,27	R\$ 34.563,50
43	CATMAT 625727	Palmeira Locuba - Dypsis Madagascariensis. Altura do tronco de 2,00m	un	60,00	R\$ 354,67	R\$ 21.280,20
44	CATMAT 626719	Palmeira Garrafa - Hyophorbe Lagenicaulis. Altura do tronco de 2,00m	un	60,00	R\$ 718,00	R\$ 43.080,00
45	CATMAT 625092	Palmeira Imperial - Roystonea Oleracea. Altura do tronco de 2,00m	un	20,00	R\$ 1.651,20	R\$ 33.024,00
46	CATMAT 624974	Palmeira Ravenala - Ravenala Madagascariensis. Altura do tronco de 2,00m	un	50,00	R\$ 82,66	R\$ 4.133,00
47	CATMAT 626718	Pata de Elefante - Beaucarnea Recurvata. Altura do tronco de 2,00m	un	40,00	R\$ 504,25	R\$ 20.170,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 4525/2025
RUBRICA _____ FLS:

48	CATMAT 619757	Pleomele - Dracaena Reflexa. Altura de 0,60m a 2,00m	un	90,00	R\$ 206,39	R\$ 18.575,10
49	CATMAT 609245	Palmeira fênix - Phoenix Roebelenii. Altura do tronco de 2,00m	un	60,00	R\$ 475,80	R\$ 28.548,00
50	CATMAT 624973	Palmeira Rafis - Rhaps Excelsa. Altura do tronco de 2,00m	un	70,00	R\$ 17,47	R\$ 1.222,90
51	CATMAT 218026	Grama Esmeralda - Zoysia Japonica	m2	13.600,00	R\$ 12,99	R\$ 176.664,00
52	CATMAT 600424	Grama Amendoim - Arachis Repens	m2	1.400,00	R\$ 1,09	R\$ 1.526,00
53	CATMAT 57045	Argila. Saco de 15 kg	sc	500,00	R\$ 44,75	R\$ 22.375,00
54	CATMAT 611867	Seixos brancos. Saco 15kg	sc	2.500,00	R\$ 23,82	R\$ 59.550,00
55	CATMAT 611867	Seixos de Rio. Saco 15kg	sc	2.500,00	R\$ 22,00	R\$ 55.000,00
56	CATMAT 603670	Separador de Grama (Plástico), na cor: verde escuro. Altura: 11cm. Com borda passante. Flexível: permite trabalhar em curvas e em linha reta. (Caixa com 50m)	cx	200,00	R\$ 82,00	R\$ 16.400,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 4525/2025
RUBRICA _____ FLS:

57	CATMAT 601213	Terra preta adubada. Saco 25kg	sc	3.000,00	R\$ 18,11	R\$ 54.330,00
VALOR TOTAL					R\$ 8.945.895,18	

Valor total estimado R\$ 8.945.895,18 (oito milhões, novecentos e quarenta e cinco mil, oitocentos e noventa e cinco reais e dezoito centavos).



**PREFEITURA
SAQUAREMA**
TRABALHO E RESPEITO